



EMPRESA DE TRANSPORTES ANDORINHA S/A
CNPJ 55.334.262/0001-84
Rua Antonio Rodrigues, 1670 - Vila Formosa - Presidente Prudente - SP - CEP 19013-920

RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO									
Senhores Acionistas: Nos termos das disposições legais e estatutárias, apresentamos a V. Sas as Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2024, refletidas no Balanço Patrimonial e Demonstração do Fluxo de Caixa. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para esclarecimentos que se fizerem necessários.									
O Conselho de Administração.									
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - Em Reais									
ATIVO	Nota	2024	2023	PASSIVO	Nota	2024	2023		
Circulante		57.286.381,31	47.521.726,89	Circulante		72.271.736,02	53.321.387,17		
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.787.987,95	4.135.102,93	Fornecedores		6.558.759,20	2.958.178,84		
Títulos e duplicatas a receber		3.917.675,10	3.062.519,12	Empréstimos capital de giro	8	15.839.826,34	15.720.542,68		
Cartões de crédito a receber		11.336.387,18	11.219.123,96	Financiamentos ativo fixo	8	27.051.227,23	9.351.593,57		
Órgãos públicos a receber		394.768,97	1.109.798,10	Encargos financeiros a amortizar	8	(12.665.284,32)	(6.224.271,24)		
Contas a receber atendimento virtual		6.334.526,23	5.378.229,85	Obrigações fiscais e tributárias		19.996.763,04	16.660.507,38		
Contas e operações a receber	5	22.687.595,88	11.847.214,11	IRPJ/CSLL a pagar		3.270.745,12	1.829.186,54		
Vendas imobilizado a receber		183.208,25	199.650,18	Obrigações trabalhistas e previdenciárias		3.412.681,30	2.889.332,40		
Adiantamentos a fornecedores		359.737,12	628.035,88	Provisões trabalhistas e previdenciárias		–	779.577,05		
Adiantamentos a funcionários		319.285,92	234.867,28	Recebimentos antecipados		1.490.902,68	3.000.076,40		
Tributos a recuperar		2.636.797,05	1.809.972,64	Contas a pagar		5.272.370,27	4.938.304,34		
Estoques	6	3.776.641,83	4.446.204,31	Obrigações agências reguladoras		254.336,79	309.084,40		
Despesas a transcorrer		2.551.769,83	3.451.008,53	Dividendos e distribuição de lucros		1.789.408,37	1.109.274,81		
Não Circulante		171.315.249,21	129.692.812,47	Não Circulante		127.081.084,44	96.987.422,19		
Realizável a Longo Prazo		13.366.099,68	7.249.492,00	Empréstimos capital de giro	8	27.471.039,99	28.773.545,74		
Clientes e operações a receber		821.330,56	821.330,56	Financiamentos ativo fixo	8	71.992.044,40	35.271.783,33		
Impostos e contribuições a recuperar		3.404.402,73	698.210,23	Encargos financeiros a amortizar	8	(19.678.943,10)	(11.379.505,78)		
Depósitos restituíveis e valores vinculados		6.819.384,77	3.815.280,84	Obrigações com outras instituições		–	117.062,66		
Créditos consórcios e arrendamentos		2.320.981,62	1.264.951,61	Obrigações Fiscais e Tributárias		44.075.067,15	41.243.098,10		
Despesas a transcorrer		–	649.718,76	Provisão para Contingência		3.221.876,00	2.961.438,14		
Investimentos		8.216.674,07	8.216.674,07	Patrimônio Líquido		29.248.810,06	26.905.730,00		
Imobilizado	7	149.455.989,84	113.967.630,51	Capital Social		33.000.000,00	33.000.000,00		
Intangível		276.485,62	259.015,89	Reserva Legal		3.013.965,80	2.711.286,38		
TOTAL DO ATIVO		228.601.630,52	177.214.539,36	Reserva de Lucros a Realizar		3.232.012,78	3.055.415,73		
				Prejuízos Acumulados		(9.997.168,52)	(11.860.972,11)		
				TOTAL DO PASSIVO		228.601.630,52	177.214.539,36		

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - Em Reais				
OPERAÇÕES	2024	2023		
Receita Bruta	213.756.014,87	203.563.345,10		
Transporte de Passageiros	185.660.161,59	177.733.915,20		
Receita outras atividades	28.095.853,28	25.829.429,90		
Deduções	33.960.076,23	36.030.123,26		
Devoluções e abatimentos	9.411.107,08	10.395.229,17		
Tributos	24.548.969,15	25.634.894,09		
Receita Líquida	179.795.938,64	167.533.221,84		
Custos	127.929.832,35	117.499.133,11		
Custos dos serviços prestados	126.272.268,25	115.843.237,51		
Custos depreciações e amortizações	1.657.564,10	1.655.895,60		
Despesas Operacionais	29.343.771,08	26.743.388,52		
Despesas comerciais	15.839.232,95	14.531.042,79		
Despesas administrativas	27.735.293,59	24.569.069,91		
Despesas depreciações e amortizações	531.324,36	531.324,36		
(–) Outras receitas operacionais	17.965.460,36	12.984.337,13		
Outras despesas operacionais	4.358.598,66	4.473.716,19		
(–) Venda de imobilizado	8.035.521,00	4.574.000,00		
Custo imobilizado vendido	6.880.302,88	196.572,40		
Resultado Operacional	22.522.335,21	23.290.700,21		
Resultado Financeiro Líquido	16.468.746,83	17.787.988,86		
Receitas financeiras	915.985,76	332.558,98		
Despesas financeiras	17.384.732,59	18.120.547,84		
Resultado antes do IRPJ/CSLL	6.053.588,38	5.502.711,35		
IRPJ e CSLL	1.441.558,58	1.153.688,14		
Resultado do Exercício	4.612.029,80	4.349.023,21		
Reserva legal	302.679,42	275.135,57		
Dividendos obrigatórios	1.077.337,60	1.018.471,91		
Saldo à Disposição da Assembleia	3.232.012,78	3.055.415,73		
Resultado por ação	0,0979	0,0926		

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - Em Reais				
	2024	2023		
Lucro líquido exercício após destinações	3.232.012,78	3.055.415,73		
Reserva legal e de lucros a realizar	(888.932,72)	275.135,57		
Atividades operacionais	2.343.080,06	3.330.551,30		
Aumento clientes e operações	12.054.068,22	2.419.824,77		
Aumento/Redução outros créditos	626.502,36	(1.641.103,65)		
Redução/Aumento estoques	(669.562,48)	616.635,97		
Redução/Aumento despesas a transcorrer	(899.238,70)	660.598,05		
Aumento/Redução realizável a longo prazo	6.116.607,68	(714.902,74)		
Aumento investimentos e imobilizado	35.488.359,33	14.291.046,83		
Redução intangível	17.469,73	19.525,00		
Acréscimos/Decréscimos de Ativos	52.734.206,14	15.651.624,23		
Aumento fornecedores	3.600.580,36	465.777,97		
Aumento financiamentos	11.377.904,24	4.208.072,95		
Aumento despesas tributárias	3.336.255,66	1.302.339,84		
Aumento IRPJ/CSLL	1.441.558,58	1.380.086,81		
Redução obrigações trabalhistas	(256.228,15)	(929.628,98)		
Redução recebimentos antecipados	(1.509.173,72)	(3.268.948,08)		
Aumento contas a pagar	334.065,93	1.377.063,03		
Redução obrigações agencias reguladoras	(54.747,61)	(50.404,60)		
Redução distribuição de lucros	680.133,56	1.018.471,91		
Aumento financiamentos longo prazo	27.118.318,00	7.482.130,11		
Aumento passivo não circulante	2.975.344,25	26.994,48		
Acréscimos/Decréscimos de Passivos	49.044.011,10	13.011.955,44		
Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa	(1.347.114,98)	690.882,51		
Caixa e equivalentes no início do período	4.135.102,93	4.690.178,60		
Caixa e equivalentes no fim do período	2.787.987,95	5.381.061,11		
Resultado Final de Caixa e Equivalentes de Caixa	(1.347.114,98)	690.882,51		

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - Em Reais					
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros a Realizar	Lucros ou Prejuízos	Total Patrimônio Líquido
Em 31 de Dezembro de 2023	33.000.000,00	2.711.286,38	3.055.415,73	(11.860.972,11)	26.905.730,00
Resultado exercício antes das destinações	–	–	–	4.612.029,80	4.612.029,80
Reserva legal	–	302.679,42	–	(302.679,42)	–
Dividendos obrigatórios	–	–	–	(1.077.337,60)	(1.077.337,60)
Reservas de lucros a realizar	–	–	176.597,05	(1.368.209,19)	(1.191.612,14)
Em 31 de Dezembro de 2024	33.000.000,00	3.013.965,80	3.232.012,78	(9.997.168,52)	29.248.810,06

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - Em Reais					
Nota 1 - Contexto Operacional: A Empresa de Transportes Andorinha S/A, é uma sociedade de capital fechado constituída em 23 de outubro de 1953, dedicando-se a exploração do ramo de transporte rodoviário de passageiros em linhas internacionais, interestaduais e intermunicipais nos Estados de São Paulo, Mato Grosso do Sul e Mato Grosso, bem como a prestação de serviços de fretamentos e transporte turísticos de superfície, participando como acionista ou quotista no capital social de outras empresas. Nota 2 - Bases de Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis: As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conjunto com a legislação específica adotada pela Agência Nacional de Transportes Terrestre - ANTT. Nota 3 - Procedimentos Contábeis: Dentre os principais procedimentos contábeis adotados na preparação das demonstrações destacamos: a) Moeda de Apresentação: As Demonstrações Financeiras são apresentadas em Reais; b) Caixa e Equivalentes de Caixa: Incluem dinheiro em caixa, valores em trânsito, saldo em conta movimento de Bancos e aplicações financeiras acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço; c) Clientes e Operações a Receber: São registrados pelo valor nominal faturado e seus saldos liquidados no prazo médio de 30 (trinta) dias; as perdas de inadimplentes são registradas diretamente em conta de resultados conforme legislação fiscal; d) Estoques: Estão demonstrados pelo valor médio de compra; e) Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes: São apresentados pelo valor de custo ou de realização e incluem os rendimentos proporcionais auferidos e os encargos ocorridos até a data do balanço; f) Imobilizado: Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição, deduzidos a depreciação acumulada calculada pelo método linear; g) Intangíveis: Estão registrados pelo valor de aquisição, deduzidos pelas amortizações efetuadas; h) Empréstimos e Financiamentos: São apresentados pelos valores das operações, acrescidos de encargos e juros incidentes sobre a operação; i) O Resultado das Operações: Apurado em conformidade com o regime de competência dos exercícios, sendo a receita de venda de serviços reconhecida no resultado quando da efetiva execução; j) Imposto de Renda e Contribuição Social Sobre o Lucro: Calculados sobre o Lucro Real, com Imposto de Renda à alíquota de 15% mais o Adicional de 10% e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido com a alíquota de 9%.					
Nota 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa - Composição		31/12/24	31/12/23		
Caixa e Valores de Agências em Trânsito		1.190.866,09	2.618.409,46		
Bancos Conta Movimento		818.254,34	1.308.329,72		
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		778.867,52	208.363,75		
Total		2.787.987,95	4.135.102,93		
Nota 5 - Clientes e Operações a Receber - Composição		31/12/24	31/12/23		
Transportes Crucena SRL		7.944.000,00	–		
Expresso Mato Grosso Ltda.		1.237.385,70	1.636.807,60		
Phumma Participações Ltda.		1.985.764,60	1.985.764,60		
Demais Operações a Receber		11.520.445,58	8.224.641,91		
Total		22.687.595,88	11.847.214,11		
Nota 6 - Estoques - Composição		31/12/24	31/12/23		
Peças Componentes e Acessórios		1.103.453,87	1.534.846,08		
Materiais de Carrocerias		440.299,03	531.064,93		
Combustíveis		901.072,94	754.960,77		
Lubrificantes		264.358,52	350.869,05		
Pneus e Câmaras		337.949,28	597.639,05		
Outros Materiais		780.589,10	676.884,10		
Total		4.830.522,74	5.756.064,53		
Nota 7 - Imobilizado - Composição					
	Valor do custo	Deprec. Acum.	Líquido 2024	Líquido 2023	
Terrenos	8.054.942,45	–	8.054.942,45	3.904.942,45	
Edificações e Melhoramentos	8.410.997,52	–	8.410.997,52	8.334.331,52	
Veículos	193.339.245,07	68.241.407,77	125.097.837,30	95.616.657,08	
Máquinas Aparelhos e Equipamentos	2.741.878,10	2.107.162,89	634.715,21	600.330,59	
Ferramentas Duráveis	363.950,49	295.142,42	68.808,07	71.435,61	
Equipamentos de Processamento	4.727.049,27	4.041.129,28	685.919,99	905.745,36	
Móveis e Utensílios	2.699.457,17	1.501.692,51	1.197.764,66	1.116.195,63	
Imobilizações em Andamento	5.305.004,64	–	5.305.004,64	3.417.992,27	
Total	225.642.524,71	76.186.534,87	149.455.989,84	113.967.630,51	
Nota 8 - Empréstimos - Composição					
		2024	2023		
Capital de Giro	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante	
Mercantil do Brasil S/A	–	–	470.368,20	–	
Banco Itaú S/A	1.540.269,17	–	2.231.167,32	1.540.269,17	
Banco Safra S/A	6.521.320,36	7.196.465,39	4.372.335,81	4.567.349,67	
Banco Daycoval S/A	623.055,84	1.194.190,36	726.768,54	1.817.246,20	
Banco Santander S/A	1.197.528,08	2.035.115,94	909.686,99	3.145.179,18	
Banco Moneo S/A	369.311,94	–	738.623,88	369.311,94	
Banco Luso Brasileiro S/A	4.524.515,63	5.453.012,86	4.771.591,94	8.564.302,25	
Cesar Augusto da Cruz	–	–	1.500.000,00	–	
C6 S/A	1.063.825,32	532.187,91	–	–	
Andorinha Transportadora Ltda.	–	3.107.293,37	–	4.417.113,17	
Expresso Mato Grosso Ltda.	–	5.392.774,16	–	4.352.774,16	
Kin-Guin Turismo e Transportes Ltda.	–	2.560.000,00	–	–	
Encargos financeiros a amortizar	(2.551.256,23)	(1.521.964,73)	(3.040.012,08)	(3.162.393,86)	
Total	13.288.570,11	25.949.075,26	14.180.530,60	25.611.151,88	
Aquisição de Imobilizado					
Bradesco S/A - Finame	–	–	722.630,96	–	
Safra S/A - Finame	2.211.876,98	1.847.367,84	1.533.939,39	4.864.350,46	
Itaucard S/A CDC	–	–	186.997,36	–	
Itaucard S/A FGI	8.728.441,44	18.299.649,32	5.703.564,64	25.980.309,20	
Daycoval Leasing S/A	1.357.946,88	3.323.863,79	1.204.461,22	4.427.123,67	
Vibra Energia S/A	1.200.000,00	1.600.000,00	–	–	
Luso Brasileiro S/A	5.784.454,99	17.049.125,82	–	–	
Volvo Brasil S/A	7.768.506,94	29.872.037,63	–	–	
Encargos financeiros a amortizar	(10.114.028,09)	(18.156.978,37)	(3.184.259,16)	(8.217.111,92)	
Total	16.937.199,14	53.835.066,03	6.167.334,41	27.054.671,41	
D4Sign 7dc25cb2-f1f3-43e2-8ca4-3263edf14514					

ImparcialQui 27.pdf

Código do documento 7dc25cb2-f1f3-43e2-8ca4-3263edf1451c



Assinaturas



Maria Vitoria De Oliveira Machado
mariavitoria@imparcial.com.br
Assinou

Maria Vitoria Oliveira Machado

Eventos do documento

22 Apr 2025, 08:53:36

Documento 7dc25cb2-f1f3-43e2-8ca4-3263edf1451c **criado** por MARIA VITORIA DE OLIVEIRA MACHADO (f26969de-8304-4055-8afc-f2dc0a6b7dc1). Email: mariavitoria@imparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-22T08:53:36-03:00

22 Apr 2025, 08:54:24

Assinaturas **iniciadas** por MARIA VITORIA DE OLIVEIRA MACHADO (f26969de-8304-4055-8afc-f2dc0a6b7dc1). Email: mariavitoria@imparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-22T08:54:24-03:00

22 Apr 2025, 08:54:40

MARIA VITORIA DE OLIVEIRA MACHADO **Assinou** (f26969de-8304-4055-8afc-f2dc0a6b7dc1) - Email: mariavitoria@imparcial.com.br - IP: 189.50.138.146 (189.50.138.146 porta: 36992) - Documento de identificação informado: 479.207.468-17 - DATE_ATOM: 2025-04-22T08:54:40-03:00

Hash do documento original

(SHA256):0c3178af9194be9643194b15e59c0dd37bf6cbc3686603d3139159d11e2681cd
(SHA512):e7842d2fd8e0458a81d83cec7ec50a367e222d033304dd1de0f934bbf7517d8025521df8feceadb6afb4fd3327450b2c73623ab024ae93b3a6390829bbae6300

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.